
COMUNE DI NEMBRO
PROV INC IA D I BERGAMO

V i a  R o m a  1 3
24027 Nembro (BG)

Te l . 035 471 311
Fax  035 471 343

w w w. n e m b r o . n e t
comune@nembro.net

Cod. Fisc. 00221710163

 1 

 

VERBALE DI GARA PER PROCEDURA NEGOZIATA 

 

OGGETTO: APPALTO DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E 

ADEGUAMENTO CENTRO SPORTIVO SALETTI – RIFACIMENTO 

PISTA DI ATLETICA LEGGERA 

PROCEDURA DI GARA: art. 122 comma 7 bis del  D.Lgs. 

n.163/2006 smi 

 

L’anno DUEMILANOVE addì OTTO del mese di LUGLIO alle ore 14.00, in 
Nembro e nella Residenza Municipale si è riunita la commissione di gara 
per l’affidamento dei lavori di ristrutturazione e adeguamento Centro 
Sportivo Saletti – Rifacimento pista atletica leggera, nelle persone di: 
  
Arch. Leo Domenico      Responsabile Settore Gestione e controllo del 
PRESIDENTE                        Territorio 
 
Geom. Deretti Elia  Responsabile Servizio Lavori pubblici 
COMPONENTE     
 
Dott. Vincenzo De Filippis Segretario Comunale 
 

 Premesso: 

 

 che con delibera di consiglio comunale n. 3 in data 06/03/2009 
esecutiva ai sensi di legge sono stati approvati il bilancio di previsione 
all’esercizio finanziario 2009, la relazione previsionale e programmatica 
nonché il bilancio pluriennale 2009/11; 
 
 che con deliberazione di Giunta Comunale n. 207 del 23/12/2008, 
esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il progetto 
definitivo/esecutivo relativo ai lavori di ristrutturazione e adeguamento del 
Centro Sportivo Saletti; 
 
 che con deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 4/3/2008, 
esecutiva ai sensi di legge, venivano approvati i capitolati speciali 
d’appalto per i lavori ristrutturazione e adeguamento del Centro Sportivo 
Saletti; 
 

che con determinazione n. 370 del 16/06/2009 è stata indetta 
procedura di gara mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 122 
comma 7 bis del D.Lgs. n. 163/2006, da aggiudicarsi con il criterio del 
prezzo più basso mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara 
con contratto da stipularsi a misura;  



COMUNE DI NEMBRO
PROV INC IA D I BERGAMO

V i a  R o m a  1 3
24027 Nembro (BG)

Te l . 035 471 311
Fax  035 471 343

w w w. n e m b r o . n e t
comune@nembro.net

Cod. Fisc. 00221710163

 2 

 
che con la medesima determinazione è stato approvato lo schema 

della lettera di invito; 
 
 in data 16/06/2009 sono state invitate le seguenti imprese; 
 

NOMINATIVO INDIRIZZO CAP PAESE 
BIFFI SpA Viale dell’Industria 5 24030 VILLA D’ADDA 
ASFALT  C.C.P. SpA Strada Settimo 6 10154 TORINO 
CEIS SpA Via S.G. Barbarigo 42 36060 SPIN DI ROMANO EZZELINO 
OLIMPIA COSTRUZIONI Srl Via Dovizi, 36 47100 FORLI’ 
SARTORI S.a.s. Via L. da Vinci, 9 35020 CASALPUSTERLENGO 
ALFA SOGEMI Srl Via Ruc 18 25040 ESINE 
ITALGREEN SpA Via Crusnigo, 6 24030 VILLA D’ADDA 
PAVIMENTI NOBILI Srl Via Moroni 276 24122 BERGAMO 
BEPPE VISCONTI Srl Via dell’Aeronautica 32 24035 CURNO 
TIPIESSE Srl Via E. Fermi 48 24035 CURNO 
ARCADIA Srl Via Ponzetti 6/b 24050 MORENGO 

 
 che per la presentazione delle offerte, è stato fissato il termine del 
07/07/2009 ore 12.00; 
 
 che entro il termine previsto hanno  presentato l’offerta le seguenti 
ditte: 
 

 

Data prot. Azienda Sede 

1 06 luglio 8476 PAVIMENTI NOBILI Srl Bergamo (BG) 

2 06 luglio 8477 ITALGREEN SpA Villa d’Adda (BG) 

3 06 luglio 8478 TIPIESSE Srl   ATI Curno (BG) 

4 07 luglio 8555 ARCADIA Srl Morengo (BG) 

5 07 luglio 8556 OLIMPIA COSTRUZIONI Srl Forli (FO) 

6 07 luglio 8557 ALFA SOGEMI Srl Esine (BS) 

7 07 luglio 8558 SARTORI S.a.s. Casalpusterlengo (LO) 

 
Con nota del 25/6/2009 la ditta Beppe Visconti di Curno ha comunicato la 
sua impossibilità alla partecipazione alla gara in oggetto 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

L’arch. Leo Domenico, nella sua qualità di Responsabile del Settore 
Gestione e controllo del Territorio, nonché Presidente della gara, alla 
presenza continua dei componenti, dopo aver ricordato l’oggetto, le 
modalità e l’importo dell’appalto, procede con l’apertura dei plichi ed 



COMUNE DI NEMBRO
PROV INC IA D I BERGAMO

V i a  R o m a  1 3
24027 Nembro (BG)

Te l . 035 471 311
Fax  035 471 343

w w w. n e m b r o . n e t
comune@nembro.net

Cod. Fisc. 00221710163

 3 

esamina la documentazione contenuta nella busta A) per verificare il 
rispetto da quanto indicato nel bando di gara e relative norme integrative. 
Sono ammesse alla gara tutte le n. 7 imprese. 
 
L’ arch. Leo Domenico, nella sua qualità di Responsabile Area Gestione del 
Territorio, nonché Presidente della gara, alla presenza continua dei 
componenti procede all’apertura delle buste contenenti le offerte 
economiche (busta B)) riconosciute complete e regolari. 
 
Estratte le offerte, le contrassegna, le legge ad alta voce e le riassume nel 
seguente ordine:  
 
 

NUM AZIENDA SEDE 
 

RIBASSO 

1 PAVIMENTI NOBILI Srl Bergamo (BG) 
1,51 

2 ITALGREEN SpA Villa d’Adda (BG) 
3,33 

3 TIPIESSE Srl   ATI Curno (BG) 
4,11 

4 ARCADIA Srl Morengo (BG) 
8,75 

5 OLIMPIA COSTRUZIONI Srl Forli (FO) 
2,20 

6 ALFA SOGEMI Srl Esine (BS) 
2,40 

7 SARTORI S.a.s. Casalpusterlengo (LO) 
3,09 

 
Preso atto che le offerte ammesse alla gara sono in numero inferiore 

a 10 (dieci) NON si procederà all’esclusione automatica delle offerte 
anormalmente basse così come previsto dall’art 122 coma 9 del D.Lgs 
163/2006 e dal punto 12 della lettera d’invito  
 
Verificato pertanto che la migliore offerta risulta essere quella formulata 
dalla ditta ARCADIA Srl di Morengo, avendo presentato un’offerta pari a 
8,75% la Commissione ritiene di dover aggiudicare provvisoriamente 
l’appalto dei lavori di ristrutturazione e adeguamento Centro Sportivo 
Saletti – Rifacimento pista di atletica leggera alla ditta medesima. 
 
Della seduta si è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene 
sottoscritto come segue.  
 
f.to arch. Domenico Leo     

 
f.to geom. Elia Deretti      

 
f.to dott. Vincenzo De Filippis     


